Un'analoga fotografia delle problematiche relative all'anima emerge da *CCt*<sup>370</sup>, che, analogamente, tratteggia le principali soluzioni: la creazionistica e la traducianista. Il ventaglio

<sup>369</sup> *Prin*, *Praef.* 5 (SC 252, 84): *De anima vero utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel sub stantia inserta ipsis corporalibus seminibus habeatur, an vero aliud habeat initium, et hoc ipsum initium si genitum est aut non genitum, vel certe si extrinsecus corpori inditur necne: non satis manifesta praedicatione distinguitur.*

<sup>370</sup> *CCt* II.5,22-23 (SC 375, 366-368): *Sed et iuxta quorundam quaestiones utrum facta an omnino a nullo sit facta; et, si facta sit, quomodo facta sit, utrum, ut putant aliqui, in semine corporali etiam ipsius substantia continetur et origo eius pariter cum origine corporis traducitur, an perfecta extrinsecus veniens parato iam et formato intra viscera muliebria corpore induitur. Et si ita sit, utrum nuper creata veniat et tunc primum facta, cum corpus videtur esse formatum, ut causa facturae eius animandi corporis necessitas existitisse credatur, an prius et olim facta ob aliquam causam ad corpus sumendum venire aestimetur; et si ex causa aliqua in hoc deduci creditur, quae illa sit causa, ut agnosci possit, scientiae opus est.*

di possibilità è poi evidentemente molto più ampio, come si è avuto modo di intravedere. L'Alessandrino sembra lamentare dunque la mancanza di maggiori precisioni nella tradizione ecclesiastica relativamente a questo punto – come, dopo di lui, faranno numerosi altri; ma pone bene le questioni in cui la problematica si articola.

Come nella migliore tradizione trattatistica greca, la sua analisi della materia non prescinde dalle posizioni dei predecessori; non ci troviamo tuttavia di fronte a un impianto dossografico, che consideri le dottrine del passato allo scopo di contestarle o trarne suggestioni per formulare la propria. Origene si concentra piuttosto su alcune posizioni gnostiche che ritiene opportuno delegittimare.

Imperniata sui nostri tre casi scritturistici è la tesi gnostica<sup>371</sup> presentata ed apparentemente respinta da Origene in *Prin* III.4.2. Secondo i suoi teorizzatori esisterebbero nell'uomo due anime: una superiore, inserita dal cielo (*caelitus*), e che si troverebbe presente già nel Giacobbe che soppianta il fratello, nel Geremia santificato nel grembo della madre e nel Giovanni ricolmo di spirito santo; la seconda anima, al contrario, sarebbe seminata nel corpo contestualmente all'inseminazione (*ex corporali ... semine simul*), ovvero trasmessa dal seme paterno, e non potrebbe dunque sussistere al di fuori di esso. Quest'ultima sarebbe dunque da identificare con la carne ed il sangue (o la sapienza della carne o l'anima della carne, secondo le formule paoline), in lotta continua con l'anima celeste. Si proporrebbe così uno schema antropologico tripartito, composto da anima celeste-anima corporea-corpo. Origene sembra sostenere l'ipotesi di una struttura ternaria; ma la modifica, sostituendo alla scansione suddetta la triade paolina spirito-anima-corpo. Quanto alla questione delle due anime, l'Alessandrino ne mostra la problematicità. Egli propone una soluzione alternativa rispetto a quella avanzata dai sostenitori della tesi esposta, pur presentandola come ipotesi di lavoro. Esisterebbe per Origene una sorta di «anima intermedia che possa, dopo l'esperienza del vizio, più facilmente convertirsi al desiderio delle realtà celesti e spirituali»<sup>372</sup>.